Ayrıca Deylemli askerler ile Türk askerler arasındaki rekabet ve düşmanlıklara ve Şiî-Sünnî
çekişmelerine değinilir. Muizüddevle’nin ölümü sonrasında yerine geçen oğlu İzzüddevle
Bahtiyar devrinde (967-978) genellikle Sebüktekin’in komutan ve kâtiplerle arasında geçen
iktidar kavgaları işlenir. Sebüktekin’e ayrılan bölüm emîrülümerâlığı, ölümü (364/974) ve
başkumandanlığa Türklerden Alptekin’in getirilmesi bahisleriyle sona ermektedir.

4 Bkz. Ağırakça 1988-1989: 1-18; Ağırakça 1989: 607-635; Ağırakça 1994: 79-122; Ağırakça 1995: 47-63; Ağı-
rakça 1997: 119-142.

Zorlu anların yaşandığı bu savaştan mağlup çıkan Alptekin, Fâtımî halifesi
tarafından affedilir ve Mısır’a davet edilerek kendisine hâciplik görevi verilerek halifenin
yakın adamları arasına dâhil edilir. Ancak Alptekin, konumu sebebiyle kendisine tahammül
edemeyen vezir İbn Killis tarafından zehirlenerek öldürülür ve Mısır’da defnedilir (368/978).
Bu olay İbn Killis’in vezirlikten azledilmesiyle sonuçlanır.

İbn Râik’e ayrılan üçüncü bölümde yarım asır geriye, Muktedir Billâh döneminin sonlarına
gidilerek bu dönemin siyasi durumu komutanlar ve devlet adamları üzerinden açıklanır.
Vezirlik, valilik ve mültezimlik üzerinde dönen hesaplar, ittifaklar ve kavgalar anlatılır (s.

Burada üzerinde
durulan dikkate değer bir husus, İbn Râik’in emîrülümerâlığa gelişiyle birlikte vezirlik ve
divan reisliği görevlerinin işlevsiz hale gelmesi ve devlet gelirlerinin kâtibinin marifetiyle İbn
Râik’in hazinesine akmaya başlaması gerçeğidir (s. 83-84). Bölüm, İbn Râik’in Nasırüddevle
el-Hamdânî’nin adamları tarafından öldürülme hadisesi (330/942) anlatılarak son bulur.

Kumandan Beckem hakkındaki haberlerin yer aldığı dördüncü bölümde Beckem’in
Taberistan’da hüküm süren Ziyârî emiri Deylemî Merdâvîc’e bağlıyken emîrin kötü mua-
melesine başkaldırarak ona karşı düzenlediği suikast girişimi (323/935) ayrıntılarıyla birlikte
anlatılır (s. 130-131). Devamında Merdâvîc’i öldüren Beckem’in kumandan ve askerleriyle
birlikte Bağdat’a gelerek hilafet ordusuna tabi olma süreci işlenir.

136-147). Beckem’in karakterinden, emîrülümerâlık makamındayken
saray halkıyla münasebetinden, kendi adına para bastırmasından ve son olarak Beckem’in
Kürtlerin yaşadığı bölgeye ava giderken öldürülmesi (329/941) hadisesinden bahsedilir (s.
153-157).

Kitabın son kısmı olan beşinci bölümde ise, başta emîrülümerâ Tüzün’ün Berîdîler’le ve
emîrülümerâlığı ele geçiren Hamdânîler’le mücadelesi ve bu gelişmelerin neticesinde
Bağdat’ta yaşanan kargaşa, açlık ve bulaşıcı hastalıkların görüldüğü kritik durum işlenir.
Ardından Tüzün’ün yaklaşık iki buçuk yıl süren emîrülümerâlık döneminde yaşanmış olay-
lardan Halife Müttakî’nin Hamdânîler’e sığınması, Tüzün-Hamdânî mücadelesi, Bağdat’a
hâkim olmaya çalışan Büveyhîler’le ilişkiler ve Müttakî’nin Bağdat’a geri dönüşü ile
Tüzün’ün ölümü (334/945) ele alınır.

Yukarıda özetlediğimiz bu çalışmayı önemli kılan taraflardan birisi, en erken kaynaklara
dayanarak bahse konu olan kumandanların biyografileri etrafındaki dönemin siyasi ve
askerî tarihinin çeşitli boyutlarıyla aydınlatılmasıdır.

Kaynak kullanımı
konusunda ise ilgili dönemi ele alan erken dönem kaynaklarından bazılarının çok az kulla-
nıldığı veya tamamen ihmal edildiği görülür. Bunlar arasında müellifi meçhul olan (IV/X. yy)
Kitâbu’l-’Uyûn ve’l-Hadâik, Tenûhî’nin (ö. 384/994), Nişvârü’l-Muhâdara ve el-Ferec ba‘de’ş-
Şidde isimli eserleri ve Yahyâ el-Antâkî’nin (ö. 458/1067) Târîh’i zikredilebilir. Öte yandan
yazarın dikkatle kullandığı eserler ile işaret ettiğimiz dönemin kaynaklarından yararlanılarak
dönemin sosyokültürel tarihi, daha geniş biçimde aydınlatılmaya müsaittir.